# De delectatōe an sit peccatū et quod 29

**P**rima causa est. qz ut dicit sapiēs cor  
pus qd̄ corrūpif/aggravat aīaz. eā. s. tra  
bens ad malū. t nō sic erigēs ad bonū.  
**S**ecunda cā est qz ut dicit Augu. plus valet  
malū inolitū qz bonū insolitū. qd̄ sic ex  
poni p̄t. Plus valet. i. fortius est ad mo  
uendū scz attrahendū malū inolitū id ē  
naturalē innatū. qz bonū insolitū. i. non  
cōsuētū. **T**ertia causa est. qz naturalē fa  
cilius est descendere qz ascendere. imo ma  
gis trahit vñ deorsum qz decem sursum.  
**Q**uartā causa est. qz cōiter ea qz nos ad  
malū incitat inducit. nobis pñtia sunt  
finis vero t pñmū virtutis nobis absens  
est. **Q**uinta causa est. qz plures circum  
stātie ad bonū actū req̄urunt. qz ad malū.  
immo bonū fit nisi ex cōcursu oīm circū  
stantiaz ad illō debitaz. malū vñ cōtin  
git et defectu vni? **H**ecca causa est. qz  
cōtinue ad nostṛ principiū scz ad nihilū  
tendim? **H**eptia causa est. qz somes qz  
nos ad malū mouet t pños facit. sp̄ ita  
nos est. gloria vero quā q̄rim? extra nos.  
**O**ctava causa est. qz vires anime ad dili  
gēndū t p̄alā. sunt actiue. ad ea vero que  
sunt grē t glorie sunt quodāmō materia  
les t passiue. **V**irtutes etenī p̄ modū ad  
quisitōis haberi nō pñt. sed solū p̄ modū  
receptionis. quia malū ex nobis ipsis et  
per nos facere possumus. Bonū vero fa  
cerē nō nisi grā dei adiutrice valeamus.

## De natura delecta

**H**abent delectationes t an sit p̄tū t quod.  
Expeditis his qz circa prios mo  
tus sensualitatis dicēda occur  
rebāt. venit aliqd̄ de delectatō  
ne tangendū. an scz sit p̄tū t qd̄. Pro qz  
intelligēdo expediēs est aliq̄s ex mult̄ et  
varijs delectationū diuisionibz spēb. qz  
p̄ nōnullos assignari solet qntū ad pñtē  
materiā sufficit/declarare. **U**na igitur  
inter ceteras diuisione ponit. qz delectatio  
nū. aliq̄ sunt corpales t sensitie. alie sunt  
sp̄iales seu intellectuales. **D**electatio  
nes corpales t sensitie dicunt. qz in app  
petitu sensitino et de bono sensibili seu bo  
no fm̄ sensum fiunt. Sp̄iales vero seu in  
tellectuales sunt. que in appetitu intelle  
ctuor de bono intelligibili seu bono fm̄  
intellectū cōsistūt. **C**ertū est enī delecta  
tionē freq̄nter apprehensionē rōis seq̄. ap  
prehēdētis scz aliqd̄ tanq̄ bonū t cōue

niēs. ad quā rōis apprehensionē nō solū  
cōtingit amonē appetitū sensitinū per  
applicationē ad aliquā rem p̄ticularē. ve  
rū etiā appetitū intellectuū. qz proprie ni  
hil aliō est qz volūtas. p̄ applicationē ad  
aliqd̄ intelligibile. t fm̄ hoc in appetitu  
intellectuū est delectatio. sicut tē p̄t in  
appetitu sensitiu. **H**ed in thmōi istorū  
appetitū delectatōes multū īterest. **N**ā  
delectatio appetitus sensitivū sp̄ est cum  
aliq̄ trāsmutatōne corporali. t isto respectu  
pprie debet accipi t intelligi. dū cōiter dū  
delectatio quedā passio esse. qz uis etiā et  
de delectatōibus intellectualibz ita intel  
ligi possit. s̄z nō ita pprie. **O**d tñ invtrisq̄  
delectatōibz intelligēdū est capiēdo passi  
onē nō pprie t stricte. put scz uenit pas  
sionibz corruptiūs t in malū tendētibz.  
vt egrūtudies. tristitia. timor t hmōi. **S**z  
largēz qdāmodo i proprie. put scilz dicit  
qndā corporē alteratōez sen aīe affectiōez  
**D**electatōvero appetit intellectuū/dese  
sp̄ est sine trāsmutatōe corpali. qz pprie ni  
hil aliō est qz simplex mot̄ volūtatis/se  
ad aliqd̄ cōplacēter applicātis. **E**t hīc dī  
cit Aug. qz cupiditas t leticia. nihil aliō  
est qz volūtas in eis cōsentīēs qz volum?  
**P**riime delectatōes scz corpales t sensi  
tive. licet a corpe t sensu denoient. sunt  
tñ delectatōes totius cōpositi. **N**ā in eis  
est tam corporis qz anime delectatio. **L**or  
pis qdē pp̄ter apprehensionē sensus qz est  
virtus in organo corpeo t qui non nisi  
mediāte organo corporis apprehēdere po  
test. et qz apprehensionē dum (vt tactū est)  
fit de bono t conueniēti fm̄ sensum. seq̄  
tur quedā virtutis appetitiae qes in eo  
qd̄ amat seu optat. t hīc creatur illa de  
lectatio corporal. **A**nime vñ tā ex eo qz oēs  
hmōi vires appetitiae t apprehensionē in ea  
p̄sistūt. qz ec p̄t apprehensionē ip̄t rōis qz si  
milit illō idē qd̄ p̄ sensum tāq̄ sibi bonū  
t p̄veniēs apprehensionē est. etiā tāq̄ bonū t  
ueniēs tori corpori apprehendit. **S**i enī rō  
nihil apprehēderet. tūc pprie n̄ cōt̄ delecta  
tio. vt esset dare etiā in ynfantibz t in in  
sensat̄. qz licet sensus suū obiectū tanq̄  
sibi bonū t uenīēs apprehēdere possit. et  
ex hīc (vt tactū ē) seq̄ qdā vñt̄ appetiti  
ue in eo qd̄ amat desiderat. qes. qz tñ in  
eis ratio nihil apprehēdit nec diūdicat/  
t sic nec se delectari intelligūt aut cognō  
scunt. ideo proprie delectari non dicūtur

# Compendiū Theologie

Et hoc est i effectu qd p aliquos dicitur. q ad ppriā delectatōnem. tria hnt cōcur rere. scilicet duo/ quorum est coniunctio seu applicatio delectabilis/ vtputa appen tentis/ t illi? quod appetitur/ et tertiu est hmōi cōiunctiōis seu applicatiōis cognitiō. Et quo insurgit/ q cōiter dicit delctatiōne. prie nō sine cognitione fieri. nec p prie delectatōem esse. vt iā etēplificatum est. Nec mirū si in hmōi delectatiōibz totius cōpositi seu totius hois/ dicātur sensus t rō q̄uis diuerse sint eoz opatiōes circa idē delectari. Nā certū est/ q̄ sicut idē potest p sensum et p rōem apprehēdi. ita cōtingere potest illud idem fm sensum et rōem cōsiderari. t ex hinc puenire. q̄ sensus t ratio circa illō idē delectabūt. s̄ nō sit eodē modo. Nā sensus in eo in quo delectat̄ solū delectat̄ inqntū illud apphen dit tanq̄ bonū t cōueniēs. t sic delectabi le in sensu. rōvero in illo eodē delectat̄ sed solū inqntū illud apprehēdit in rōne boni vel cōueniētis ad regimē t sustentatō nem totius corporis. Et intelligātur p̄ dicta de inferiori pterōis seu de inferiori rōne q̄ supiori rōni/ delectatio nō attri but. sed solū cōsensus in actū. q̄ delibera tionē seq̄tur. vt lati? infra tangat̄. Secun de vero delectatiōes scz spūales t intelle ctuales/ sunt delectatiōes solius aie q̄ in eis nulla est necessaria apphēsio seu opatiō sensus. vt facile est considerare.

## y De alia diuisione

delectatiōis. Alia diuissio repit. q̄ delectatiōnū aliq̄ sunt spūales. alie carnale. Nec h accipit̄ spūalitas t carnalitas. put̄ statū supra. inqntū scz solā aie vel corpis delectatōem iportet. sed vt capit apostol? distinctōez faciēs inter hoīem spūalem t carnale. i. ad Lho. iii. t i pluribz alibz locz

## De delectatiōe spi

rituali. Delectatio spūalis. put̄ hic acci pit̄ est. q̄ est in deo creatore. vel ppter deū. In creatore qdē. qn scz homo in eo di recte delectat̄ cōsiderando scz t cōteplan do suā immēritatē. maiestatē. t virtutē. et bonitatē t hmōi. Iuxta illud psal. Memor fui dei t delectat̄ sum. Et illō. Dele ctare in dño. t dabit tibi petitōes cordis tui. Propter deū vero. qn scz aliq̄ in aliquo bono alio a deo. sine sit itellectua-

lesiuē corpale debite delectat̄. nō tñ illic sistendo. sed delectatōem illā/ pure in deū reflectēdo. vt si q̄s (exēpli gratia) in scien tia sibi data delectaret. inquātu se p ea in deū. ad laudēq̄ suā t sui nois exaltatōem pficere posse speraret. vel i aliq̄ re magna pulcra vel admirabili. manuducēdo p il lud i intellectū suū in ammiratōem t dile ctionē infinitre potētie. sapiētie t bonita tis dei. Iuxta illō psal. Delectasti me do mine in factura tua t in opibz manū tu arū exulrabō. Et de hmōi delectationibz nō est hic lōgior. p̄ trahēd̄ sermo. tum q̄ materiā p̄ntē p̄ prie nō cōcernunt. nisi in qntū spēm diuersam a carnalibz constitu unt. de qbz hic tractādū venit. tū q̄r hmōi delectatiōes spirituales/ nō solū p̄tā non sunt. sed meritorie. imo tātē eē possent p ad magnā pfectōez hominē ducerent.

## De carnali Car

nalis vero delectatio q̄ put̄ hic sumēta spūali de qua statū tactū est distinguif̄ p̄ iuxta supra tactā tā de bono intelligibili q̄ de bono sensibili esse. duplet itez q̄tū ad hunc tractatū sufficit repit. Una naturalis alia voluntaria. Naturalis p̄ ut avoluntaria distinguif̄ t stricte capiēdo (nā large sumēdo delectatio etiā volun taria naturalis dici p̄t) est cū vnaq̄s vis aie/ in suo obiecto qd tāq̄ sibi bonū cōueniēs apprehēdit delectatur/ vtputa rō in cognitōe veri/ risus in coloribz/ maxi me medijs. Audit̄ in sonis mediocribz. t sic de alibz. Et lic̄ talis delectatio vīc vñ q̄s haberi possit/ qn in ea sit aliq̄s concu sus rōnis t voluntatis. immo supra tactū est nō p̄ prie aliq̄s delectatio dici deberet/ tamē (vt i simili supius de p̄rio motu in sensualitate dicitū est) in secō siderata nul lā importat seu respicit rationis vel volū tatis opatiōē. immo propriētibz aliō est q̄s quedā naturalis virtutis apperit uē quies in aliquo bono sibi cōuenienti amato seu desiderato vt posset poni exem plū de delectatione que habetur in cale factiōe post magnū irigus vel potu post vehemētem sitim. Et huiusmodi delecta tio sic cōsiderata/ de se ne claudabilis nec vituperabilis est. Quiavt freq̄nter supra tactū est. q̄ actus diciūt virtuosi vel de fectui/ hochnta rōe t volūtate. inquātum scz ab eis imperat̄ vel cōsentītūr

# De delectatōe an sit peccatū et quod 29

**C** Voluntaria vero delectatio est proprie que apprehensionē rōnis conseqt̄. **C**ū enī ratio aliqd tanq̄ bonū conuenientēs appre bendit/cause in ea quidā mot̄ seu appetitus ad illō sic apprehēsum. quē conseqt̄ur delectatio. q̄ prohē nihil aliud est nisi quedā voluntatis cōplacētia. in eo q̄ sic ipsarō apprehēdit. **A**thīc mot̄ seu appetitus rōis/est ille mot̄ seu appetit̄ q̄ rōnāl noīat. de q̄ supra vbi de primis morib⁹ sensualitat̄ actū est. s̄iebat q̄ motu seu appetitu naturali c̄ a motu seu appetitu sensuīo. distinctō. **L** licet hīmōi delectatio voluntaria vt statī supra tactū est possit ec̄ large sumendo naturali dici. hic tñ solum mō considerat inqntū a rōne q̄ voluntatē regulare habet. iuxta qd̄ infra lati⁹ declarabit. impa⁹ aut̄ cōsentit. t̄ inqntū ipavolūcas in cui⁹ libertate erat apprehensionē et motu rōnis seq̄ vel nō seq̄. ppter qd̄ hīmōi delectatio voluntaria appellat̄. ad ipaz etiā mouet̄ t̄ inclinat̄. q̄ sub ista consideratione t̄ non alias venit hic de hīmōi delectatione. an sc̄ p̄t̄ sit qd̄ investigādum.

**Z** **A** Nūc igitur ad p̄positi cepti declaratoz accedēdo. hīmōi rationis apphēsio. t̄ exi de delectatio voluntaria conseqns aut̄ est debite regulata debiteq̄ mēsurata. vt sc̄ sit in rē licitā t̄ qntū d̄z. t̄ quo d̄z. vt exēplificari poss̄ de delectatione etiā ī se bona opationū. imo etiā ad maḡ materiā declarandā in actu venero. in legitio tñ matrimonio t̄ cū debit⁹ circūstati⁹. v̄l delectatione cibi t̄ pot̄ hīusmodi. etiā post apprehensionē rationis p̄tingētib⁹. t̄ talis delectatio non est p̄t̄. Nec ei pos̄sible eēt aliquē hūanit̄. sine aliq̄ sensibili t̄ corporali delectatione viuere. **A**ut hīusmodi delectatio voluntaria sic rationis apprehensionē p̄seq̄s. non ē debite regula ta t̄ moderata. imo defectua t̄ inordiata v̄puta q̄ est in rē illicitā. vel q̄ debitam mēsurā aut debitū modū excedit. qd̄ ex vi cōfomite mouēte p̄cedit. ppter qd̄ t̄ vivi cōsilio dicit. **A**thīc itez p̄tingere p̄t̄ duplicit̄. Aut enī illa rationis apprehensionē t̄ exīcō delectatio voluntaria ex ipsa consequens. est t̄ fertur circa aliqd qd̄ ex suo genere solū est p̄t̄ veniale. t̄ tūc siuēatio supior vere vel interpretatiue (iuxta qd̄ infra latius declarabitur) consentiat. siue non. hīusmodi delectatio de se non est nisi veniale p̄t̄. vt ess̄ in verbo oioso